
PROJETO DE LEI N.£ 10/2025, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.

INICIATIVA: EXECUTIVO.

EMENTA: INSTITUT © PROGRAMA MUNICIPAL DE
RECUPERACAO FISCAL - REFIS/2@25 E ADOTA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

MARCIO GLEY NASCIMENTO SILVA, usando das atribuicdes que lhe sdo
conferidas por Lei, faz saber que a CAMARA MUNICIPAL aprovou e
ele, PREFEITO DO MUNICIPIO DE BARREIRA, Estado do Ceara, sanciona
e promulga a seguinte Lei:

Artigo 12 Fica instituido o Programa de Regularizacao Fiscal do
Municipio de Barreira - REFIS/2@25, oferecendo até o dia 31 de
marco de 2025, condicées especiais para pagamento, & vista ou
parcelado, decorrentes de débitos de contribuintes pessoas
fisicas e juridicas, relativos a créditos fiscais de natureza
tributéria ou nao tributéria de competéncia municipal,
constituidos ou nao, inscritos em divida ativa, ajuizados ou a
ajuizar, com exigibilidade suspensa ou nao.

§12 0 beneficio previsto neste programa alcanca débitos fiscais
cujo fato gerador tenha ocorrido até 31 de dezembro 2024.

§22 Os créditos tributérios e nao tributérios oriundos de
obrigacao principal poderdo ser pagos a vista ou em parcelas nas
seguintes condicées:

I. Pagamento @ vista ou parcelamento em até @4 (quatro) vezes:
100%

II. Parcelamento, de @5 a 12 vezes: 75%

III. Parcelamento, de 13 a 18 vezes: 50% (J CAMARA Mi
J
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IV. Parcelamento, de 19 a 24 vezes: 25%

§32 0 efetivo pagamento do débito a vista ou da primeira parcela
€ condicéo de validade da adesio ao programa, ficando o setor
tributario autorizado a emitir referido boleto com vencimento
para até 1@ (dez) dias corridos a contar da adesdo ao programa.

Artigo 22 Do débito consolidado na forma desta Lei:

I. sera pago em parcelas mensais e sucessivas, considerando que
o valor da prestacéo no seré inferior a 10 (dez) UFIRCE para
pessoa fisica e 20(vinte) UFIRCE para pessoa juridica.
II. a consolida¢ao do parcelamento se daré com o integral
pagamento da primeira parcela que nao podera exceder o prazo de
10 (dez) dias do requerimento de adesio ao REFIS/2025.

Artigo 3 A opcdo pelo Programa sujeita o optante a:

I. confissao irrevogavel e irretratavel da totalidade dos débitos
incluidos;
II. a aceitacgo plena e irretratével de todas as condicées
estabelecidas para ingresso e permanéncia no Programa;

III. pagamento regular das parcelas do débito consolidado;

Iv. para obter os beneficios do REFIS/2@25, o devedor deve
confessar o débito e desistir, renunciando expressa e
irrevogavelmente, de todas as acdes incidentes ou recursos
judiciais ou processos administrativos e seus recursos que tenham
por objeto ou finalidade mediata ou imediata discutir ou impugnar
lancamentos ou débitos incluidos no Programa ora substituido,
devendo, outrossim, renunciar ao direito sobre aqueles que se
fundam aos correspondentes pleitos;
V. as execugées fiscais j4 ajuizadas serado suspensas apés afadesao ao REFIS/2025;
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VI. 0 Municipio de Barreira verificara os casos de existéncia de
lancamentos fiscais e excluiré os eventuais lancamentos de
periodos atingidos pela decadéncia ou pela prescricao, bem como
da inobservancia aos principios constitucionais da ampla defesa,
contraditério, anterioridade e legalidade tributaria, desde que
previamente arguido em procedimento administrativo fiscal, em
curso ou ja encerrado, devendo o contribuinte aderir ao
REFIS/2@25 com os valores liquidos.
Paraégrafo Unico. Na extincdo dos débitos executados
judicialmente, as eventuais custas e emolumentos judiciais serao
pagos pelo sujeito passivo da obrigacado, na forma da legislacao
processual civil, apés o pagamento integral do débito com a
extincao da respectiva aco de execucdo fiscal.

Artigo 42 Os beneficios contidos nesta Lei nao alcancam:

I. Os pagamentos j4 efetuados em relacdo a débitos quitados
integralmente ou objeto de parcelamentos administrativos
efetuados em data anterior a vigéncia desta Lei, sendo extensivo
somente ao saldo devedor;

II. Os lan¢gamentos em Divida Ativa para cumprimento de decisao
judicial transitada em julgado, que incluiram em sua sentenca,
© acréscimo de juros e multas moratérias;

III. Os lancamentos de devolugées de valores ao erario publico
de natureza nao tributaria, efetuadas por agentes piblicos ou
politicos.

Artigo 52 0 interessado que ja tenha parcelamento em curso poder
requerer perante a Divisdo de Divida Ativa sua inclusdo no novo
Refis/2025, no que se refere ao saldo devedor de cada registro, f/
para usufruir dos beneficios desta Lei.
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Artigo 62 A homologacdo da op¢3o sera efetuada pela Secretaria
de Financas, Administracdo e Planejamento.
§12 Nao ocorrendo manifestacdo contréria, considerar-se-4 a
opcao tacitamente homologada.

§22 A homologacao da opco pelo REFIS/2025 nao sera condicionada
a apresentacdo de qualquer tipo de garantia, salvo a prévia
existéncia de penhora em processo de execu¢ao fiscal, a qual
deverd permanecer até a integral quitac4o do débito consolidado.

Artigo 72 0 contribuinte sera excluido do Programa nas seguintes
hipéteses:
I. deixar de atender qualquer uma das exigéncias desta Lei;

II. ficar inadimplente por dois meses consecutivos ou trés meses
alternados do parcelamento ou débitos decorrentes de fatos
geradores futuros;
III. pratica de qualquer procedimento tendente a subtrair receita
do optante, nos livros e documentos fiscais e comerciais,
mediante simulacao ou sonegacao de informacées.

§12 A exclusdo do Programa implicaré na exigibilidade imediata
da totalidade dos débitos ainda ndo pagos, restabelecendo-se, a
este montante, os acréscimos legais na forma da legislacao
aplicavel.
§22 A exclusao do Programa produzird efeitos automaticamente a

partir do primeiro dia util que o contribuinte descumprir com as
hipoteses acima estabelecidas.
§32 A exclusdo do Programa importaré no imediato prosseguimento
dos processos de execucao fiscal, suspensos por conta da adesao.

Artigo 82 Os casos omissos serao decididos pelo Secretério
Municipal de Financas, Administracao e Planejamento, através de
normas regulamentadoras, aplicando-se os dispositivos do Codigo
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Tributdrio Municipal, no que couber.

Artigo 92 A Divisio de Divida Ativa providenciaré o
encaminhamento de comunicados sobre o Programa referido para os
devedores inscritos em divida ativa, bem como de boletos para o
pagamento dos débitos na forma disposta nesta Lei aos enderecos
constante nos cadastros municipais.

Parégrafo Unico. Sem prejuizo das medidas previstas no caput do
presente artigo, a area de comunicacdo da Administracdo Publica
Municipal garantira publicidade ao presente programa por todos
os meios possiveis, para propiciar conhecimento amplo e
irrestrito das medidas adotadas.

Artigo 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo,
revogando-se as disposicées em contrario.

Paco Municipal Vereador Benedito Torres, aos 16 (dezesseis) dias
do més de janeiro do ano de 2025.

HENTO SILVA
de Barreira/CE
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